CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

PARECER N.º 32/2025
Reunião das Comissões: Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento
Proposição: Projeto de Lei n.º 29/2025
Autor: Poder Executivo Municipal
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit, no valor de R$ 574.543,89
(quinhentos e setenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e nove centavos),
destinados a atender a Câmara Municipal de Vereadores em suas Ações Legislativas.
Relator: Vereador Genezio Mateus
 

1 - RELATÓRIO:
 

O Projeto acima mencionado vem a estas Comissões para análise, sob os aspectos de
constitucionalidade, legalidade, técnica legislativa e mérito, em obediência ao disposto nos Arts.
62 e 63 do Regimento Interno.
 

Trata-se da abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superávit, no valor de R$
574.543,89 (quinhentos e setenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e nove
centavos), destinados a atender a Câmara Municipal de Vereadores de Espigão do Oeste em
suas Ações Legislativas.
 

Com base no Ofício n.º 05/2025 da Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
(SEMPLAN), verifica-se que a diferença de R$ 574.543,89, refere-se ao montante correspondente